平成２４年１月１８日
報道関係者各位
　　　　　　　　　　　　　　　認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　田中日出男
第５回全国マナーキッズフォーラム2012開催の件

人間は、「コミュニケーションの動物」です。人は、他者との言語的・情動的な「やり取り」を通じて自己を実現していくものです。
やり取りにはしかし、良いマナーとルールをきちんと守ることが、その前提として欠かせません。それが、少しおかしくなっているのではないか。そう考えて私たちが、マナーキッズプロジェクトの活動を開始して間もなく８年目を迎えようとしています。
今回のフォーラムでは、マナーキッズテニス教室の開催、「マナー標語・作文・ポスターコンクール」の第２回表彰式に加え、ＪＴ生命誌研究館館長・中村桂子氏をお迎えし、「人間として生きる」ことについて、思いを馳せる場にしたいと考えます。
　第５全国マナーキッズフォーラム2012の概要は下記の通りです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
◆日時：2012年3月24日（土）13：00～16：30

◆会場：品川区区立小中一貫校日野学園（東京都品川区東五反田2-11-1、ＪＲ山手線「大崎」駅東口徒歩6分、「五反田」駅東口徒歩6分）
◆主催：認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト

◆後援：文部科学省　東京都教育委員会　品川区教育委員会　公益財団法人日本体育協会

◆内容：
　　　13：00～14：30　マナーキッズテニス教室小学校授業風景見学（アリーナ）（品川区は予算化して「市民科」授業として実施中。小笠原流礼法鈴木万亀子総師範の保護者向け「家庭内の躾」講話を含む）

　　　14：35～15：05　平成23年度マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクール及び第5回マナーキッズフォーラム2012（ランチルーム）

· 主催者挨拶　田中日出男（認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト理事長）
· コンクール選考結果報告　山本　浩（法政大学教授、元ＮＨＫアナウンサー、解説副委員長）

· 各部門（標語・作文・ポスター）受賞者による１分間スピーチ

　　　15：10～16：30　講演　中村桂子氏（ＪＴ生命誌研究館館長）
テーマ「いのちはつながりの中に」
　　　　　　　　　　　閉会挨拶　永井　順國(政策研究大学院大学客員教授、
認定NPO法人マナーキッズプロジェクト副理事長)

総合司会　杉山佳子（元ＮＨＫアナウンサー、ＮＴＴユーザー協会講師）
◆お問合せ：認定NPO法人マナーキッズ®プロジェクト

　　　　　　　　〒166-0002 東京都杉並区高円寺北3－22－3デルコホームズ4階
　　　　　　　　電話 03－3339－6535　ＦＡＸ　03-6426-1580
Email:office365@mannerkids.or.jpURL http：//www.mannerkids.or.jp/
PAGE
2